
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,   

 

 

 

 

 

 

20/12/2021 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης:   4594 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 02-09-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………ενδικοφανή προσφυγή, της …………, με Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου Γλυκών Νερών Αττικής, 

οδός …………, κατά της τεκμαιρόμενης απορριπτικής απάντησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Χολαργού στη με αριθ. πρωτ. …………/07-04-2021 αίτηση μερικής ανάκλησης – διόρθωσης της 

με αριθ. καταχώρησης …………και αριθ. ειδοποίησης …………υποβληθείσας δήλωσης φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 που εκδόθηκε στις 04-10-2019, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 02-09-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………ενδικοφανούς προσφυγής της …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την 



2 
 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. δήλωσης …………, αριθμό Χρηματικού Καταλόγου …………και αριθμό ειδοποίησης 

…………/04-10-2019, Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, οικονομικού έτους 2014, η 

φορολογική αρχή προέβη σε οίκοθεν υποβολή τροποποιητικής δήλωσης για το έτος 2013, 

καθώς είχε στη διάθεσή της ποσά που αναφέρονταν στη βεβαίωση αποδοχών σύμφωνα με τα 

ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες της προσφεύγουσας. Το εν λόγω ποσά 

αφορούσαν αναδρομικά μισθών από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο Ελλάδος. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 

προσβαλλόμενη πράξη, να γίνει νέα εκκαθάριση των φορολογικών της υποχρεώσεων για το 

οικονομικό έτος 2014 και να εκδοθεί νέα πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, βάσει της 

οποίας το ποσό των 21.343,83 ευρώ δε θα λαμβάνεται υπ’ όψιν για την εκκαθάριση του 

φόρου εισοδήματος και της εισφοράς αλληλεγγύης κανενός έτους και να της επιστραφεί 

εντόκως το παρακρατηθέν ποσό φόρου εισοδήματος ύψους 4.363,52 ευρώ και εισφοράς 

αλληλεγγύης ύψους 458,18 ευρώ, ισχυριζόμενη ότι, όπως έχει γίνει δεκτό και με διάφορες 

αποφάσεις Διοικητικών Πρωτοδικείων τις οποίες προσκομίζει, το ποσό των 21.817,59 ευρώ 

εσφαλμένα χαρακτηρίστηκε από την τράπεζα Eurobank Ergasias AE ως εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες, καθώς αφορά αποδόσεις επενδυτικού λογαριασμού, δηλαδή εισόδημα 

από κινητές αξίες, το οποίο δεν υπόκειται σε φορολογίας εισοδήματος αλλά φορολογείται στην 

πηγή με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

 

Όπως αναφέρει η ίδια, το ανωτέρω ποσό το οποίο εισπράχθηκε από την τράπεζα Eurobank 

Ergasias AE αφορούσε σε απόδοση ποσών από τη διακοπή λειτουργίας του επενδυτικού 

λογαριασμού που είχε συσταθεί με απόφαση της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας 

«ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ», στον οποίο συμμετείχαν οι απασχολούμενοι σ’ αυτό 

και είχε ως αποτέλεσμα την πίστωση στους λογαριασμούς των στεγαστικών τους δανείων, των 

υπόλοιπων που είχαν διαμορφωθεί σε κάθε επενδυτική μερίδα και δεν αφορά εισόδημα. Η 

ίδια με τη με αριθ. πρωτ. …………/07-09-2016 ενδικοφανή προσφυγή της είχε αιτηθεί και στο 

παρελθόν να μη φορολογηθεί για το εν λόγω ποσό. Επί της ανωτέρω προσφυγής η Υπηρεσία 

μας είχε εκδώσει τη με αριθ. 62/05-01-2017 απόφαση, σύμφωνα με την οποία έγιναν 

μερικώς δεκτά τα αιτήματά της, ήτοι το ποσό των 21.343,83 ευρώ (επί του οποίου 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε φόρος 4.268,77 ευρώ και εισφορά αλληλεγγύης 448,23 

ευρώ) δεν αποτελεί εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες του φορολογικού έτους 2015, αλλά 

συνιστά εισόδημα του οικονομικού έτους 2014 και το ποσό των 473,75 ευρώ (επί του οποίου 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε φόρος 94,75 ευρώ και εισφορά αλληλεγγύης 9,95 ευρώ) δεν 

αποτελεί εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, αλλά φορολογείται αυτοτελώς στο φορολογικό 

έτος 2015, ως εισόδημα από κεφάλαιο.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας) ορίζεται ότι:  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, «ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 



3 
 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης». 

 

Επειδή, στο άρθρο 2 της ΠΟΛ 1064/2017 προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως 

ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται 

σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ Κ.Φ.Δ.). 

2. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που εξέδωσε 

την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους, 

τους ισχυρισμούς και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να περιέχει τα ακριβή του 

στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, τη διεύθυνση στην οποία θα συντελούνται οι 

κοινοποιήσεις των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών εγγράφων της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, τη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τα εν γένει στοιχεία 

επικοινωνίας του υπόχρεου. Σε κάθε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων επικοινωνίας που 

επήλθε μετά την υποβολή του αιτήματος της ενδικοφανούς προσφυγής, ο υπόχρεος οφείλει να 

γνωστοποιεί εγγράφως αυτά στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, διαφορετικά οι κοινοποιήσεις 

γίνονται νομίμως βάσει των αρχικά δηλωθέντων στοιχείων….» 

Επειδή, η προσφεύγουσα στρέφεται κατά της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απόρριψης της από 

07-04-2021 και με αριθ. …………αίτησης ανάκλησης- διόρθωσης της με αριθ. δήλωσης 

…………και αριθ. ειδοποίησης …………/04-10-2019 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

για το οικονομικό έτος 2014, σύμφωνα με την οποία προέκυψε ποσό προς καταβολή ύψους 

12.815,96 €. 

Επειδή, η ανωτέρω Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου αφορά την είσπραξη 

αναδρομικών ποσών μισθών από το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο Ελλάδος ύψους 15.476,36 € 

για τα οποία δεν προέβη σε τροποποιητικές δηλώσεις για τα έτη στα οποία ανάγονται και δη 

για το έτος 2013. 

Επειδή, η προσφεύγουσα αναφέρεται στα ποσά τα οποία απέκτησε από την τράπεζα Eurobank 

Ergasias ΑΕ, ενώ η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε λόγω του ως άνω ποσού αναδρομικών 

ποσών μισθών και δεν συνδέεται με το ποσό των 21.817,59 €. 

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν αμφισβητεί ούτε προβάλλει κανέναν ισχυρισμό που να αφορά 

στην εν λόγω πράξη, ως εκ τούτου λόγω παντελούς αοριστίας της ενδικοφανούς προσφυγής 

αυτή απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 



4 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 02-09-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………ενδικοφανούς προσφυγής της …………, με Α.Φ.Μ. …………, κατοίκου Γλυκών Νερών 

Αττικής, οδός …………, ως απαράδεκτη. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης ος 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


